－1－

通报

丰教基字[2025]29 号

丰南区教育局

关于 2024-2025 学年度心理健康教育优质课

评比结果的通报

各中心校、区直学校：

为加强我区心理健康教师队伍建设，提高心理健康教育课堂教

学的针对性、科学性、实效性、趣味性，辐射带动全区各级各类学

校心理健康教育教学、教研教改上档次、上水平，区教育局组织开

展了全区心理健康教育优质课评比活动。

活动开展以来，各中心校、区直学校高度重视，遴选优秀教师

参加区级比赛，并对比赛教师的课堂教学进行了把关指导。各参赛

教师分别围绕情绪调节、人际交往、认识自我、抗挫折教育等方面

进行教学设计，有效利用教材，贴近学生身心发展特点，符合学生

心理发展需求；目标明确、具体、具有可操作性，形式灵活多样，

－2－

引发学生当下的感悟和体验；能够采用多媒体等现代手段，提高教

学效果。

在肯定成绩的同时，我们也发现了一些问题。一是部分参赛教

师课堂教学忽视了学生的心理基础，缺少体验环节，将心理课上成

了思想教育课；二是部分参赛教师在备课中缺少对相关心理学知识

的深入研究，缺乏有效的方法指导；三是部分参赛教师没有认真阅

读比赛通知，上报的光盘中只有课堂实录，没有上报参评的教学设

计和课件，部分课堂实录光线昏暗模糊，播放有卡顿和花屏现象。

经评委审核把关，评选出部分区级优质课、区级优秀教学设计、

区级优秀课件，现将比赛结果予以通报(获奖名单附后)。希望各单位

在此项活动的基础上，加强心理健康教学教研教改的力度，将心理

健康教育落到实处，让每一个学生都能健康快乐地学习和成长。

附：1.2024-2025 学年度心理健康教育优质课获奖名单

2.2024-2025 学年度心理健康教育优秀教学设计获奖名单

3.2024-2025 学年度心理健康教育优秀课件获奖名单

丰南区教育局

2025 年 3 月 10 日

主题词：心理健康教育 优质课 通报
丰南区教育局办公室 二○二五年三月十日印

(共印20份)

－3－

附 1.

2024-2025 学年度心理健康教育优质课获奖名单
姓 名 授课题目 组 别 奖 项

付 玉 让求知之旅顺利启航 高中组 一等奖

于翠莲 每一个生命都应努力绽放 高中组 一等奖

赵 亚 情绪调节盘——你的情绪你做主 高中组 一等奖

董淑梅 别让友谊搭错车 高中组 一等奖

陈红英 情绪特工队 高中组 一等奖

高金飞 分秒耕耘，静候花开 高中组 一等奖

杜亦国 我的未来不是梦 高中组 一等奖

王嘉瑜 感悟生命，追求有意义的人生 高中组 二等奖

晏语晨 直面挫折，走向成功 高中组 二等奖

刘高杰 增强适应能力，应对学习压力 高中组 二等奖

陈 鑫 优化学习品质，提倡有效学习 高中组 二等奖

郑晓清 解压我有招儿 初中组 一等奖

张莉莉 妙招儿促专注 初中组 一等奖

赵丽春 微笑的力量 初中组 一等奖

张丽丽 情绪过山车 初中组 一等奖

朱爱玲 探索记忆奥秘——奇妙的记忆力 初中组 一等奖

齐彩颖 你好，情绪！ 初中组 一等奖

李柏蕊 多彩的情绪 初中组 一等奖

郑 颖 怦然不心动 初中组 一等奖

王 磊 认识你真好 初中组 一等奖

王微微 多彩的情绪 初中组 一等奖

程佳佳 职业素养面面观 初中组 一等奖

吴金伟 做情绪的主人 初中组 一等奖

么立杰 奇妙的记忆力 初中组 一等奖

韩彩兰 形成长时记忆的技巧 初中组 一等奖

闫 明 共育友谊花 初中组 一等奖

－4－

姓 名 授课题目 组 别 奖 项

田慧馨 男女各不同 初中组 一等奖

李桂梅 压力是双刃剑 初中组 一等奖

夏 琪 珍爱生命 阳光生活 初中组 一等奖

张 莉 认识自己 悦纳自己 初中组 二等奖

范雅芳 人际交往之播种宽容 收获快乐 初中组 二等奖

刘 蕾 你真的很重要 初中组 二等奖

郑永园 奇妙的记忆力 初中组 二等奖

唐成铭 多彩的情绪 初中组 二等奖

李 洁 微笑的力量 初中组 二等奖

史红宇 情绪万花筒 初中组 二等奖

王苏宁 各自有风华 初中组 二等奖

翟翠珊 弹好友谊的和弦 初中组 二等奖

张美琪 解决冲突有妙招 初中组 二等奖

任国胜 认识自己 初中组 二等奖

裴玉凤 做情绪的主人 小学组 一等奖

张嘉宝 悦纳他人 小学组 一等奖

王媛媛 合作助成长 小学组 一等奖

任雪霞 我的情绪小记 小学组 一等奖

杜 鹃 规则伴成长 小学组 一等奖

毕小娜 独一无二的我 小学组 一等奖

岳春蕊 正确评价自己 小学组 一等奖

刘新荣 积极面对挫折 小学组 一等奖

姚雪玲 长大之后做什么 小学组 一等奖

郑 丹 争当“小问号” 小学组 一等奖

齐彩会 善于倾听 小学组 一等奖

李海玲 坚持下去 小学组 一等奖

董赵凤 悦纳他人 小学组 一等奖

刘亚如 独一无二的我 小学组 一等奖

李建仓 和父母相处 小学组 一等奖

－5－

姓 名 授课题目 组 别 奖 项

胡艳军 做情绪的主人 小学组 一等奖

王 菊 我的情绪我做主 小学组 一等奖

舒 慧 学会微笑 小学组 一等奖

郝建萍 善于发现优势 小学组 一等奖

李梦缘 合作助成长 小学组 一等奖

杜 薇 情绪多棱镜 小学组 一等奖

王玉瑶 情绪多棱镜 小学组 一等奖

刘静雅 我的情绪我做主 小学组 一等奖

张金苗 情绪多棱镜 小学组 一等奖

邢冉冉 情绪多棱镜--学会调节情绪 小学组 一等奖

郑 冉 优化心理生活 小学组 一等奖

王克芝 学会微笑 小学组 一等奖

董 鑫 情绪多棱镜 小学组 一等奖

张红丽 做事不拖拉 小学组 一等奖

董福林 我的情绪我做主 小学组 一等奖

赵俊颖 学会微笑 小学组 一等奖

李 晶 学会调控情绪 小学组 一等奖

薄丽梅 我的情绪我做主 小学组 一等奖

李芳芳 竖起你的大拇指 小学组 一等奖

王东鑫 以小见大职业行 小学组 一等奖

关宏会子 学会与父母沟通 小学组 二等奖

高 旋 竖起你的大拇指 小学组 二等奖

张红磊 合作与沟通 小学组 二等奖

王 蕊 不要盲目随大流 小学组 二等奖

孙婷婷 做情绪的主人 小学组 二等奖

陈 平 守护网络净土 共谱安全乐章 小学组 二等奖

刘国艳 我的情绪我做主 小学组 二等奖

王爱丽 积极面对挫折 小学组 二等奖

孟 怡 点亮我的逆光时刻 小学组 二等奖

－6－

姓 名 授课题目 组 别 奖 项

马士杰 欺凌不可以 小学组 二等奖

郑丹丹 别人眼中的我 小学组 二等奖

张艳霞 勤奋成就自己 小学组 二等奖

付金秋 我的情绪我做主 小学组 二等奖

张晓芳 增强学习信心 小学组 二等奖

马永梅 积极面对挫折 小学组 二等奖

李森杨 管好零花钱 小学组 二等奖

班金玉 消气魔法 幼儿组 一等奖

王丽爽 不开心了怎么办 幼儿组 一等奖

李兰兰 心情加油站 幼儿组 一等奖

闫会霞 我不难过了 幼儿组 一等奖

关晶晶 情绪魔术师 幼儿组 一等奖

石 威 情绪变变变 幼儿组 一等奖

揭政丹 同伴交往 幼儿组 一等奖

刘亚楠 我很勇敢 幼儿组 一等奖

毕丽雪 我的情绪我做主 幼儿组 一等奖

詹玉玲 魔幻消气屋 幼儿组 一等奖

安美颖 勇闯冒险岛 幼儿组 一等奖

马玉珠 我的情绪小怪兽 幼儿组 一等奖

苗建伟 菲菲生气了 幼儿组 一等奖

裴 磊 我不想生气 幼儿组 二等奖

刘 倩 心情加油站 幼儿组 二等奖

卢文姗 魔幻消气屋 幼儿组 二等奖

王 慧 我不生气了 幼儿组 二等奖

于明霞 不乱发脾气 幼儿组 二等奖

赵雪妨 我很勇敢 幼儿组 二等奖

段 帅 魔法消气屋 幼儿组 二等奖

－7－

附 2.

2024-2025 学年度心理健康教育优秀教学设计获奖名单

姓 名 教学设计题目 组 别

付 玉 让求知之旅顺利启航 高中组

于翠莲 每一个生命都应努力绽放 高中组

赵 亚 情绪调节盘——你的情绪你做主 高中组

董淑梅 别让友谊搭错车 高中组

陈红英 情绪特工队 高中组

高金飞 分秒耕耘，静候花开 高中组

杜亦国 我的未来不是梦 高中组

王嘉瑜 感悟生命，追求有意义的人生 高中组

晏语晨 直面挫折，走向成功 高中组

刘高杰 增强适应能力，应对学习压力 高中组

陈 鑫 优化学习品质，提倡有效学习 高中组

郑晓清 解压我有招儿 初中组

张莉莉 妙招儿促专注 初中组

赵丽春 微笑的力量 初中组

张丽丽 情绪过山车 初中组

朱爱玲 探索记忆奥秘——奇妙的记忆力 初中组

齐彩颖 你好，情绪！ 初中组

李柏蕊 多彩的情绪 初中组

郑 颖 怦然不心动 初中组

王 磊 认识你真好 初中组

王微微 多彩的情绪 初中组

程佳佳 职业素养面面观 初中组

吴金伟 做情绪的主人 初中组

么立杰 奇妙的记忆力 初中组

－8－

姓 名 教学设计题目 组 别

韩彩兰 形成长时记忆的技巧 初中组

闫 明 共育友谊花 初中组

田慧馨 男女各不同 初中组

李桂梅 压力是双刃剑 初中组

夏 琪 珍爱生命 阳光生活 初中组

张 莉 认识自己 悦纳自己 初中组

范雅芳 人际交往之播种宽容 收获快乐 初中组

刘 蕾 你真的很重要 初中组

郑永园 奇妙的记忆力 初中组

唐成铭 多彩的情绪 初中组

李 洁 微笑的力量 初中组

史红宇 情绪万花筒 初中组

王苏宁 各自有风华 初中组

任国胜 认识自己 初中组

裴玉凤 做情绪的主人 小学组

张嘉宝 悦纳他人 小学组

王媛媛 合作助成长 小学组

任雪霞 我的情绪小记 小学组

杜 鹃 规则伴成长 小学组

毕小娜 独一无二的我 小学组

岳春蕊 正确评价自己 小学组

刘新荣 积极面对挫折 小学组

姚雪玲 长大之后做什么 小学组

郑 丹 争当“小问号” 小学组

齐彩会 善于倾听 小学组

李海玲 坚持下去 小学组

董赵凤 悦纳他人 小学组

－9－

姓 名 教学设计题目 组 别

刘亚如 独一无二的我 小学组

李建仓 和父母相处 小学组

胡艳军 做情绪的主人 小学组

王 菊 我的情绪我做主 小学组

舒 慧 学会微笑 小学组

郝建萍 善于发现优势 小学组

李梦缘 合作助成长 小学组

杜 薇 情绪多棱镜 小学组

王玉瑶 情绪多棱镜 小学组

刘静雅 我的情绪我做主 小学组

张金苗 情绪多棱镜 小学组

邢冉冉 情绪多棱镜--学会调节情绪 小学组

郑 冉 优化心理生活 小学组

王克芝 学会微笑 小学组

董 鑫 情绪多棱镜 小学组

张红丽 做事不拖拉 小学组

董福林 我的情绪我做主 小学组

赵俊颖 学会微笑 小学组

李 晶 学会调控情绪 小学组

薄丽梅 我的情绪我做主 小学组

李芳芳 竖起你的大拇指 小学组

王东鑫 以小见大职业行 小学组

关宏会子 学会与父母沟通 小学组

高 旋 竖起你的大拇指 小学组

张红磊 合作与沟通 小学组

王 蕊 不要盲目随大流 小学组

孙婷婷 做情绪的主人 小学组

－10－

姓 名 教学设计题目 组 别

陈 平 守护网络净土 共谱安全乐章 小学组

刘国艳 我的情绪我做主 小学组

王爱丽 积极面对挫折 小学组

孟 怡 点亮我的逆光时刻 小学组

马士杰 欺凌不可以 小学组

郑丹丹 别人眼中的我 小学组

张艳霞 勤奋成就自己 小学组

马永梅 积极面对挫折 小学组

李森杨 管好零花钱 小学组

班金玉 消气魔法 幼儿组

王丽爽 不开心了怎么办 幼儿组

李兰兰 心情加油站 幼儿组

闫会霞 我不难过了 幼儿组

关晶晶 情绪魔术师 幼儿组

石 威 情绪变变变 幼儿组

刘亚楠 我很勇敢 幼儿组

毕丽雪 我的情绪我做主 幼儿组

詹玉玲 魔幻消气屋 幼儿组

安美颖 勇闯冒险岛 幼儿组

马玉珠 我的情绪小怪兽 幼儿组

苗建伟 菲菲生气了 幼儿组

裴 磊 我不想生气 幼儿组

刘 倩 心情加油站 幼儿组

卢文姗 魔幻消气屋 幼儿组

王 慧 我不生气了 幼儿组

于明霞 不乱发脾气 幼儿组

赵雪妨 我很勇敢 幼儿组

段 帅 魔法消气屋 幼儿组

－11－

附 3.

2024-2025 学年度心理健康教育优秀课件获奖名单
姓 名 课件题目 组 别

付 玉 让求知之旅顺利启航 高中组

于翠莲 每一个生命都应努力绽放 高中组

赵 亚 情绪调节盘——你的情绪你做主 高中组

董淑梅 别让友谊搭错车 高中组

陈红英 情绪特工队 高中组

高金飞 分秒耕耘，静候花开 高中组

杜亦国 我的未来不是梦 高中组

王嘉瑜 感悟生命，追求有意义的人生 高中组

晏语晨 直面挫折，走向成功 高中组

刘高杰 增强适应能力，应对学习压力 高中组

陈 鑫 优化学习品质，提倡有效学习 高中组

郑晓清 解压我有招儿 初中组

张莉莉 妙招儿促专注 初中组

赵丽春 微笑的力量 初中组

张丽丽 情绪过山车 初中组

朱爱玲 探索记忆奥秘——奇妙的记忆力 初中组

齐彩颖 你好，情绪！ 初中组

李柏蕊 多彩的情绪 初中组

郑 颖 怦然不心动 初中组

王 磊 认识你真好 初中组

王微微 多彩的情绪 初中组

程佳佳 职业素养面面观 初中组

吴金伟 做情绪的主人 初中组

么立杰 奇妙的记忆力 初中组

韩彩兰 形成长时记忆的技巧 初中组

－12－

姓 名 课件题目 组 别

闫 明 共育友谊花 初中组

田慧馨 男女各不同 初中组

李桂梅 压力是双刃剑 初中组

夏 琪 珍爱生命 阳光生活 初中组

张 莉 认识自己 悦纳自己 初中组

范雅芳 人际交往之播种宽容 收获快乐 初中组

刘 蕾 你真的很重要 初中组

郑永园 奇妙的记忆力 初中组

唐成铭 多彩的情绪 初中组

李 洁 微笑的力量 初中组

史红宇 情绪万花筒 初中组

王苏宁 各自有风华 初中组

任国胜 认识自己 初中组

裴玉凤 做情绪的主人 小学组

张嘉宝 悦纳他人 小学组

王媛媛 合作助成长 小学组

任雪霞 我的情绪小记 小学组

杜 鹃 规则伴成长 小学组

毕小娜 独一无二的我 小学组

岳春蕊 正确评价自己 小学组

刘新荣 积极面对挫折 小学组

姚雪玲 长大之后做什么 小学组

郑 丹 争当“小问号” 小学组

齐彩会 善于倾听 小学组

李海玲 坚持下去 小学组

董赵凤 悦纳他人 小学组

刘亚如 独一无二的我 小学组

李建仓 和父母相处 小学组

－13－

姓 名 课件题目 组 别

胡艳军 做情绪的主人 小学组

王 菊 我的情绪我做主 小学组

舒 慧 学会微笑 小学组

郝建萍 善于发现优势 小学组

李梦缘 合作助成长 小学组

杜 薇 情绪多棱镜 小学组

王玉瑶 情绪多棱镜 小学组

刘静雅 我的情绪我做主 小学组

张金苗 情绪多棱镜 小学组

邢冉冉 情绪多棱镜--学会调节情绪 小学组

郑 冉 优化心理生活 小学组

王克芝 学会微笑 小学组

董 鑫 情绪多棱镜 小学组

张红丽 做事不拖拉 小学组

董福林 我的情绪我做主 小学组

赵俊颖 学会微笑 小学组

李 晶 学会调控情绪 小学组

薄丽梅 我的情绪我做主 小学组

李芳芳 竖起你的大拇指 小学组

王东鑫 以小见大职业行 小学组

关宏会子 学会与父母沟通 小学组

高 旋 竖起你的大拇指 小学组

张红磊 合作与沟通 小学组

王 蕊 不要盲目随大流 小学组

孙婷婷 做情绪的主人 小学组

陈 平 守护网络净土 共谱安全乐章 小学组

刘国艳 我的情绪我做主 小学组

王爱丽 积极面对挫折 小学组

－14－

姓 名 课件题目 组 别

孟 怡 点亮我的逆光时刻 小学组

马士杰 欺凌不可以 小学组

郑丹丹 别人眼中的我 小学组

张艳霞 勤奋成就自己 小学组

马永梅 积极面对挫折 小学组

李森杨 管好零花钱 小学组

班金玉 消气魔法 幼儿组

王丽爽 不开心了怎么办 幼儿组

李兰兰 心情加油站 幼儿组

闫会霞 我不难过了 幼儿组

关晶晶 情绪魔术师 幼儿组

石 威 情绪变变变 幼儿组

刘亚楠 我很勇敢 幼儿组

毕丽雪 我的情绪我做主 幼儿组

詹玉玲 魔幻消气屋 幼儿组

安美颖 勇闯冒险岛 幼儿组

马玉珠 我的情绪小怪兽 幼儿组

苗建伟 菲菲生气了 幼儿组

裴 磊 我不想生气 幼儿组

刘 倩 心情加油站 幼儿组

卢文姗 魔幻消气屋 幼儿组

王 慧 我不生气了 幼儿组

于明霞 不乱发脾气 幼儿组

赵雪妨 我很勇敢 幼儿组

段 帅 魔法消气屋 幼儿组